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析题 1. 利源股份有限公司为上市公司，从2007年起执行财政

部于2006年2月发布的《企业会计准则》。利源公司适用的所

得税税率为33%，按净利润的10%计提法定盈余公积，不计提

任意盈余公积。 利源公司年度财务会计报告均在次年4月30日

经董事会批准报出，年度所得税汇算清缴均在次年4月1日完

成。在对2007年财务会计报告的审计中，注册会计师发现如

下会计事项： (1)利源公司所得税的核算在2006年前采用应付

税款法，2007年1月1日起执行《企业会计准则第18号——所

得税》所规定的方法。对于这一变更，利源公司采用未来适

用法进行处理，对2007年末资产负债表中各项目形成的暂时

性差异按照规定确认了递延所得税资产和递延所得税负债。

(2)2007年12月3日，利源公司与一家境外公司签订合同，向该

境外公司销售2台大型电子设备，销售价格为每台30万美元

。12月20日，利源公司发运该电子设备，并取得铁路发运单

和海运单。至12月31日，利源公司尚未收到该境外公司汇来

的货款。假定该电子设备出口时免征增值税，也不退回增值

税。 利源公司该电子设备的成本为每台205万元。利源公司对

外币业务采用业务发生时的市场汇率进行折算。2007年12

月20日的市场汇率为1美元=7.8元人民币，12月31日的市场汇

率为1美元=7.7元人民币。 利源公司对该笔销售产生的应收账

款在年末资产负债表中列示了468万元人民币。 (3)利源公司

为M公司的子公司，M公司总裁张某的儿子创办了甲企业，



生产利源公司所需的一种主要材料。2007年8月在张总裁的介

绍下，利源公司所需的该种主要材料全部从甲公司购入，本

年度共进货1 500万元，利源公司已将货款全部付清。 利源公

司对于此项交易，未在会计报表附注中作任何披露。 (4)利源

公司拥有乙公司30%的表决权资本。2007年10月，利源公司

与B公司签订协议，准备支付300万元购买B公司持有的乙公

司40%的表决权资本。协议约定，在利源公司和B公司股东大

会批准并办妥相关手续后，利源公司获得B公司拥有的乙公

司40%的表决权资本。11月5日，利源公司和B公司召开临时

股东大会，批准了股权转让协议，12月10日利源公司支付了

全部收购对价3 000万元，至2007年12月31日，利源公司尚未

完成股权交接手续 在编制2007年度合并财务报表时，利源公

司未将乙公司纳入合并财务报表合并范围。 [要求] 1. 分析判

断事项(1)中，利源公司将所得税核算方法的变更采用未来适

用法进行处理是否正确，并说明理由.如不正确，请说明正确

的会计处理方法。 2. 分析判断事项(2)中，利源公司将外币债

权在资产负债表中列示的金额是否正确.如不正确，请说明正

确的会计处理方法。 3. 分析判断事项(3)中，利源公司对此项

交易未在会计报表附注中作任何披露是否正确.如不正确，请

说明正确的会计处理方法。 4. 分析判断事项(4)中，利源公司

未将乙公司纳入合并财务报表合并范围是否正确.如不正确，

请说明正确的会计处理方法。 2. 某企业2007年度财务报告批

准的财务报告日为2008年4月26日，该企业所得税税率为33%

，所得税采用债务法核算，所得税汇算清缴是2008年2月1日

完成，按照净利润10%提取法定盈余公积，该企业在2008年1

月1日至4月26日之间发生如下事项： (1)该企业2月20日接到



通知，某一债务企业宣告破产，其所欠的应收账款2 000万元

全部不能偿还，企业在2007年12月31日之前，已经被告知该

债务企业资不抵债，企业按照应收账款的50%计提了坏账准

备 (2)3月5日企业发生了一场火灾，造成净损失4 000万元。

(3)3月20日，企业持有的一项以公允价值计量，且其变动计入

当期损益的金融资产，账面价值2 500万元，现行市价为1 800

万元。 要求： (1)分析该企业资产负债表日之后事项涵盖的期

间。 (2)判断上述资产负债表日后发生的事项，哪些属于调整

事项，哪些属于非调整事项。并说明理由。 (3)对于调整事项

，说明对2007年度会计报表相关项目的调整数(不考虑现金流

量表项目和所有者权益变动表项目)。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


